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Rlöfir«tí*si árak •

Hirdetések jutányosán számíttatnak.

UGRATÁS.
A tengeri kígyó és a fiumei cápa 

szezonjának elmúltával, az újságírói fan 
tázia más terekre kénytelen barangolni 
szenzációkért. És mert a törvényhatósági 
bizottsági tagválasztás már megtörtént, 
sőt jóformán úgy történt meg, hogy 
nem is mehetett meglepetésszámba, erről 
a legmesszebbmenő zsurnalisztikái jóaka
rat sem találhat fel többé újat és 
érdekeset.

De hátravan még a városi tisztujitás. 
Hálás téma, kétségtelen. Lehet találgatni, 
lehet latolgatni, szóval lehet Írni róla, 
kivált ha muszáj. Álmunkban sem jut 
eszünkbe, hogy bárkitől elvegyük ehhez 
való jogát. Hadd essék róla mennél 
több szó, úgy tisztulnak az eszmék. 
Ámde, amit a helybeli függetlenségi 
párt hivatalos lapjában november 11-iki 
kelettel megjelent vezércikk e téren 
müvei, az nem méltó annak a kérdés
nek a komolyságához, mely ezidőszerint 
városunk polgárságát foglalkoztatja.. Ve
zető helyen kósza híreket pertraktálni, 
stiklinek stikli ugyan, de semmi esetre 
sem zseniális. Á cikknek elkövetője 
maga nyíltan bevallja, hogy gazdátlan 
híreket tárgyal, hogy maga sem hiszi 
el őket: hát akkor mi célja van velük? 
Mi végre »szegzi le« őket? Hiszen csak 
annál jobban kolportálja őket, megtoldva 
azzal, hogy némi jelentőséget mégis 
csak tulajdonit nekik, bármiképpen hir
deti is, hogy hihetlennek tartja őket.

Ez a módszer ad absurdum viszi és 
diszkreditáija magát az újságírást. Ilyen 
módon akármilyen otromba témáról 
cikkezhetnék; az a záradék, hogy magam 
sem hiszem el, elegendő mentségemül 
szolgálna.

Megmondjuk őszintén, mire jó az ilyen 
újságírás általában, mire jó különösen, 
az adott esetben, a tisztujitásról szóló 
mendemondáknak nyilvános tárgyalása.

Nincsen könnyebb, nincsen kényel
mesebb módja a^ vezércikknek, mint 
kellő lével fölereszteni az »on dit«-okat, 
az >aszondják«-okat. Nagyon meg lehet 
szorulva laptársunk anyag dolgában, 
hát fogta magát, előráncigált egy témát, 
ráfogta, hogy szóbeszéd tárgya, kijelen
tette, hogy maga sem hiszi el — aztán 
ir róla két hasábot. Az Urban nyugodó 
Don Quichote is ugyanígy küzdött a 
szélmalmok ellen. Szeretném én azt a 
témát látni, melyről ezen recept szerint 
ne tudnék vezércikket Írni. Egyszerűen 
kisütném, hogy a sógorom ezt mondta 

a komámnak, én pedig — el dehogy 
hiszem — csak leszögezem. És az éhes 
gép, melynek etetője már ott kopogtat 
az ajtón kéziratért, beveszi a vezércik
ket, akármiről szóljon is. Igaz, hogy ki 
is adja menten, de sebaj, hisz azért 
vette be. Bár minden újságolvasó is 
olyan okos volna az ilyen cikkekkel 
szemben, mint a masina.

Nem, uram, tisztelt polgártárs uram, 
amit maga sem hisz el, arról ne Írjon 
filippikákat. Eddig abban voltunk, hogy 
cikkei legalább szubjektive igazak, vagyis 
a cikk írója maga legalább elhitte, amit 
olvasóival eihitetni erőlködött, ha az 
objektív, a tárgyi igazságtól tán kisebb- 
nagyobb távolságra el is tért, de az 
ég szerelmére, hová jutnak Önök akkor, 
ha a szubjektív igazságnak .gyékényét 
is könnyelmű kézzel kirángatják tulajdon- 
maguk alól ? Látja, tisztelt polgártárs, 
lojális ellenfél vagyunk, az újságírás 
szintjének alábbszállását még az Önök 
lapjánál is fájlaljuk; fogadja el tehát 
tőlünk azt a jó tanácsot, hogy amidőn 
nincs miről Írnia, akkor inkább az olló
hoz, mint a hirharanghoz forduljon segít
ségért. írjon inkább a készfizetések fel
vételéről, mert ehhez úgy sem konyit 
senki, vagy írjon a Boryana variábilis 
közgazdasági jelentőségéről, mely szintén 
hálás téma, vagy ha mindenáron helyi 
témát akar, Írjon a téli kikötőről, mely
nek felépítését a volt főispán már dá
tumhoz is kötötte: de ne Írjon arról, 
amiről tudja, hogy csak szállongó hir, 
melynek irreális voltát elsősorban Ön 
is elismeri.

Kissé különös, hogy ennyi megsziv- 
I lelendő útmutatással szolgálunk az ellen

fél lapjának. De mi már csak ilyen 
gyerekek vagyunk, jobban szeretjük 
mesterségünket, mint ahogy gyűlöljük 
annak kontárait és igy kéretlenül is, 
c upa kollégiális szívességből is kész
séggel vállalkozunk ama polgártársak 
kioktatására, kik anti-irógörcsöt éreznek 
a kezükben. A mi házunkon ez a cégér 
díszük: Polgár, légy te iró, e szép célt 
érni tanuld itt!

Ami pedig a koholt híreknek tartal
mát illeti, nem kell ahhoz a kalocsai 
obszervatórium nagy teleskópja, hogy 
meglássuk, hová is céloz tulajdonképpen 
a polgártárs.

Nyulat szeretne ugratni a bokorból. 
Azt szeretné, ha a nemzeti munkapárt 
jó előre nyilatkoznék, hogy mi a szán

déka a tisztujitáskor. Azt várja, hogy a 
burkolt célzásra a nemzeti munkapárt 
vezetősége rögtön hivatalos kommünikét 
adjon ki, melyben a nevek is benne 
legyenek, hogy aztán legyen mibe 
kapaszkodnia, legyen min élnie heteken 
keresztül.

Engedje meg tisztelt laptársunk, de 
mi nem ugrunk, mert mi már olyanok 
vagyunk, hogy h'ába ugratnak bennün
ket az »egy polgár«-ok. Mi tudjuk, 
hogy miénk a többség a törvényható
sági bizottsági tagok között. Ez pedig 
nem szálló hir, hanem valóság, melyet 
kénytelen-kelletlen igaznak fogad el az 
egy polgártárs is. Hiszen éppen ez az, 
ami fáj neki. Bezzeg csak ne volnánk 
többségben, vajmi keveset törődnének 
akkor a túlsó félen azzal, hogy melyik 
állásra ki a mi jelöltünk De igy a 
munkapárt kénytelen a haladó karaván 
álláspontjára helyezkedni

Legyen nyugodt, tisztelt polgártárs, 
hogy amit ön sem hisz el, az nem is 
igaz A munkapárti többség nagyon jól 
tudja, hogy mivel tartozik egyrészt a 
város jól felfogott érdekeinek, másrészt 
a tisztviselők iránti méltányosságnak. A 
munkapárt reméli, hogy ezt a kettős 
szempontot sikeresebben fogja össze
egyeztetni, mint azt a letűnt rezsim 
cselekdte. A munkapárt nem feled, ha 
nem is fizet hasonlót hasonlóval.

Ami a pedig részleteket illeti, azoknak 
tárgyalásával még nem kell sietnünk. A 
legnagyobb tapintatlanságot követnők 
el, ha már most elárulnék a munkapárt 
jelölésének részleteit, mert akkor a tiszt
ujitás elvi kérdése egyszeriben átcsapna 
a személyes térre, amiből sem az ille
tőknek, sem pedig városunk társadal
mának nem volna haszna A régi érde- 

; mes tisztviselők pedig, akik igazán azok, 
sokkal nyugodtabban bizhatják sorsu
kat a munkapárt kezére, mint ama 
pártéra, melynek midőn alkalma nyílt 
a jelölésre, ebben — hogy is mondjuk 
csak — bizonyos családias vonásokat 
domborított ki . . .

Hasztalan ugratja tehát az egy pol
gártárs a nemzeti munkapártot, az nyu
godtan megy tovább a maga utján, 
mert meg van győződve arról, hogy 
ezen az utón viheti előre leghathatós- 
abban a városnak érdekeit, melyeket a 
hosszú koalíciós rezsim meddőségre kár
hoztatott.

Lokálpatrióta.
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Közgyűlést
tart kedden délután három órakor a bajai 
törvényhatóság és ez alkalommal egész sereg 
olyan kérdésől esik szó, melyeket a bőbeszédű, 
de vékonymunkáju függetlenségi párt m ig 
csak napirendre se tűzött kilencesztendős ha 
talmaskodása során. Színtelen, üres jelszavak
nak egyedül üdvözítő »elvként*  való hangoz
tatásával, a Kossuthpárti sokat ígérő főispán 
ki nem érdemelt tömjénezésével, téli kiköő, 
selyem fonógyár, szomszédos forgalom és I 
még sok egyéb kívánatos dolog hangoztatá
sával, meg szemfényvesztő, de eredménytelen | 
közbenjárási levélváltásokkal töltötték az ide- í 
jüket, miközben sok apró és rendszertelen 
kiadás megszavazásával toronymagasságra szál j 
lőtt föl a pótadó, de ellenértékűi nem kapott j 
érte a polgárság semmit.

A régi rossz maradt a közvilágitás, lehetet
len nívóra sülyedt alá a tűzoltói intézmény és | 
nem történt semmi a közegészségügyért sem, i 
bármennyire parancsoló szükségként jelentke
zik is évek óta a vízvezeték ügye.

Szó sem esett ezekről a dolgokról, de azért 
a pótadó — ismételjük — olyan magasra 
szökött föl az ő uralmuk alatt, mintha vala
mennyi intézményt megva'ósitottak volna, 
melyeknek realizálása im a munkapárt mun
kájára vár.

Az unos-untalan való közgyűlési politizálás 
helyett ezeknek a fontos kérdéseknek a napi
rendre tűzését kivánja a munkapárt, amint ez 
az alábbi programúiból is kitűnik. Megvalósí
tani idehaza, az önmagunk erejéhez mérten, 
amit lehet, hogyha már magas a pótadóterhünk, 
hadd legyen legalább látszatja ezen a kilenc 
év alatt elhanyagolt városon.

A november 15-iki közgyűlésre, melyen 
Szemző Gyula főispán elnököl, a következő 
fontosabb tárgyak vannak kitűzve:

A kereskedelemügyi minister leirata a ba
jai mélykúti törvényhatósági közutból Baja 
város területére eső szakasznak kiépítése ügyé
ben A honvédelmi minister urnák leirata az 
uj honvéd huszárlaktanya építése ügyében. A 
hat évre választott tisztviselők lej írta folytán 
a tisztújító közgyűlés határnapjának kitűzése. 
A tüdőbeteg pavillon elhelyezése céljára meg
vásárolt Roznovszki-féle telek vételárának a 
kórházi törzsvagyonból leendő fedezése. Csa
tornázás és vízvezeték létesítése. Pécs sz. kir. 
város közöségének átirata a városok hiteli
gényeinek kielégítésére az osztrák-magyar 
banknak 200 milió korona községi kötvény I 
kibocőátására leendő kötelezése tárgyában. 
Verstc tjf. város közönségének átirata a 
borfogyasztási adó eltörlése tárgyában. A vá
rosi tűzoltók kérvénye a városi szolgaszeméiy- 
zet létszámába és a nj ugdijintézet kötelekébe ' 
leendő felvételük iránt. Ugyanannak kérvénye 
egy altiszti (őrparancsnoki) állás szervezése 
iránt. Ugyanannak kérvéuye egy szerkocsi és 
egy fecskendő beszerzéséhez 2000 k. hozzá 
járuiás megszavazása és az eddigi 650 k. évi 
segélyösszegnek 1000 koronára leendő feleme
lése iránt. Az elemi népiskolai tanítók kér
vénye az 1907. és 1908 években a tanítók 
fizetésének javítására előirányzott hitelössze
gekből még reneelkezésre álló résznek kiutal- í 
ványozása iránt. Kigerl János aslzámvevőnek 
kérvénye nyugdíjaztatása iránt. A szervező 1 
bizottság előterjesztése a szervezési szabályren- I 
delet módosítási munkálatainak elhalasztása 
tárgyában. A polgári iskolaszék előterjestése 
MihálytTy Ferenc/ tanár igazgatóhelyettesi 
tiszteletdijának megállapítása tárgyában.

Ciszterciták Jaján.
A héten került közkézre a kiváltságos cisz

tercita rend névtára, melynek a bajai rendház 
és gimnázium cimü rovata szorosan összefügg 
Baja kultúrájának történetével.

A névtárból vesszük a következő bajai ér
dekű adatokat :

Baja város a nagy magyar Alföldön, a 

Duna vonalának Budapest és Ujvidík között 
majdnem közepén terül el Az Alföldnek 
egyik gabona-lerakóhelye volt. A kö/épiskolai 
oktatást itt a ferencrendiek kezdették 1761-ben, 
nyilvánossági jog nélkül; iskolahelyiségiő! 
maga a város gondoskodott A mai gimná
zium alapkövét 1813. április 18-án tették les 
az épület felavatása 1815. junius 14-én ment 
végbe. A hatosztályu gimnázium a nyilvános 
sági jogot kevéssel előbb 1815. március 17-én 
kapta meg. A gimnázium az 1840-iki nagy 
tűzvész alkalmával leégett. Az épület helyre
állítása idején az előadásokat a ferencrendiek 
kolostorában tartották. 1850 ig a második 
(1806) Ratio Educationis szerint tanítottak. 
Ekkor az Entwurf lépett életbe. Az ekkor 
beállott nagy szervezkedéseknek közepette 
Baja város 1851. márczius 28 án elhatározta, 
hogy a gimnáziumot az uj rendszer értelmé
ben átalakítja. így nyilt meg 1852-53-ban 
a hetedik, 1853—54-ben pedig a nyolcadik 
osztály. A gimnázium keletkezése óta Baja 
városáé volt; 1868 bán mint királyi kathoü- 
kus gimnázium a tanulmányi alap birtokába 
ment át.

Rövid tiz évvel később történt, hogy I. 
Ferenc József apostoli királyunk a szentgott
hárdi apátságot 1878. november 4-én Zirc, 
Pilis és Pásztó apátsághoz negyedikül csatolta 
s ennek fejében a magyarországi ciszterci 
rend bajai főgimnázium ellátását vállalta ma
gára. A tanintézet birtokba vétele fokozato
san, három év alatt ment végbe. Az első 
ciszterci rendtagok hatan, élükön Gebaur Izor 
igazgatóval, 1879-ben érkeztek Bajára, ma
gukkal vivén a magyar tanitórendek hivatás
érzetét és kötelességtudását. A rendtagok 
otthonául szolgáló rendház megszerzése a tanul
mányi alapra hárult kötelességül. A ciszter
cieknek Baján a kezdet szokásos nehézségein 
kívül sok előítélettel és a helyi viszonyokban 
rejlő akadályokkal kellett megküzdeniök. 
Csakhamar napirendre került a gimnáziumi 
épület újjáalakításának kérdése is. A hatvan
ezer koronányi kö’tség fedezésére Supka Jero 
mos zirci apát és Baja város húsz-húszezer 
koronát ajánlottak meg. A hátralévő 20000 
koronára a tanulmányi alap vállalt kötelezett
séget. De mivel a kiutalványozás késett s az 
építkezés elodázhatatlan volt, Vajda Ödön 
zirci apát — apáti működése méltó kezdetéül 
— a ciszterci rend vagyonából fizette ki a 
még hiányzó Összeget. így most már 1892. 
junius 7-én megindulhatott az újjáalakítás 
munkája. Szenczy Győző igazgató (1881 — 
1897) szervező szellemének irányításával az épü
let négy hónap alatt elkészült és a gimnázium 
felavatása 1892. október 16 án„ Platz Bonifác 
dr. tanker. kir. főigazgató jelenlétében ment 
végbe. így a bajai gimnázium helyiségében is 
megújulva, a ciszterci rend többi gimnáziumá
val egy színvonalon szolgálja a magyar nem 
zet művelődését. A gyakorlati tanférfiunak 
ismert Fölkér Gusztáv (1897—1904) után 
Werner Adolf dr. igazgató vezeti 1904-től a 

gimnáziumot.

A bajai rendház tagjai a következők : 
Werner Adolf dr, Székely Károly, Molnár 
Samu dr, Fejér Adorján, Borsodi Miklós, 
Nagy Vazul, Kiss Albin dr., Magyarász Fe
renc, Tordai Ányos dr., Bándy Boldizsár, 
Bárdos József dr., Palotai Irén, Lulay Simon, 
Grész Leó és Holczinger Titus.

HIEEIZ.
— Egyfolytában való hivata- 

loskodás a bajai városházán. Lap. 
zártakor vesszük a polgármester követ
kező értesítését: Értesítem a város kö
zönségét, hogy folyó évi november hó 
16-tól kezdve a hivatalos órákat az ösz- 
szes hivatalokra, az iktató hivatalokat 
is ideértve, következőképen állapítottam 
meg: Köznapokon délelőtt 8 órától dé
lután 1 óráig, vasár- és ünnepnapo
kon délelőtt 9 órától 11 óráig. A ren
dőrkapitányi hivatalnál egy kapitány a 
délutáni órákban is tart felügyeletet.

— A baja—bátaszékl szomszédos for
galom. Négy hónap alatt huszonnegyedszer 
reklamálja izgága szomszédunk, a csak azért 
is ellenzéki párt a szomszédos forgalmat, 
melyet az ő főispánjuk meg az ő volt képvi
selőjük másfélesztendő alatt se tudott valóra 
váltani, holott a politikailag megboldogult fő
ispán egyenesen vérségi rokona volt az ő 
kereskedelmi miniszterüknek, Kossuth Ferenc
nek. Az eheti sürgetés persze csak azért tör
ténik, hogy produktív téma híján mégegyet le
hessen ütni a munkapárton. Mert mindenáron 
ellenzéki laptársunk épugy tudja, mint mink, 
hogy a szomzédos forgalom dolga ma abban 
a stádiumban van, hogy a közigazgatási bi
zottság utasításához híven összegyűjtik mind
azokat a meggyőző adatokat, melyek az ezen 

i ügyben Ilieronymi kereskedelmi miniszterhez 
' intézendő fö irat alapjául fognak szolgáim.

— Az első teazsur. November 20-án dé
lután öt órakor találkozik az idén először a 
bajai társaság a Nemzeti nagytermében, a 
bajai jótékony célú leányegylet ’eazsurján. A 
teazsurok kezdete a szezon kezdetét jelenti 
itt Baján, a legnemesebb szórakozást, melyből 
meleg ebédre-való telik továbbra is a leány
egylet pártfogoltjainak, a szegény iskolásgye
rekeknek.

— Véres eset a regőoe — halasi vona
lon. Szabó István vasúti őr volt a regőce — 
halasi vonalon. Ott rótta a maga útját az 
ismerős sínek szelvényei között már esztendők 
óta. Hétfőn hajnalban a munkába igyekező 
emberek erőtlenül jajgató hangokat hallottak 
a vasúti töltés felől. A hang irányába siettek 
és a vizes töltésoldalon vérbefagyva találták 
Szabó Istvánt. Fején hatalmas seb tátongott, 
abból szivárgott a vér is s amikor elvitték az 
őrházba: szép csöndesen meghalt anélkül, 
hogy elmondhatta volna, mint szerezte halálos 
sebét. Bejelentették az esetet és valószínű lett 
a vizsgálat alatt az a föltevés, hogy Szabó 
halálát szerencsétlenség okozta. Valószínű, hogy 
a Mélykút felől haladó vicinális fejbevágta és 
lelökte a pályáról Szabót De azért titokban, 
nyomozás folyik olyan irányban is, vájjon nem- 
e bűntény történt.

— Elmaradt felolvasás. A tegnapi szom
batra kitűzött felolvasás a szabadságharcról, 
technikai akadályok miatt hétfőre lett elha
lasztva. Vasárnap csak népszerű előadás este 
8 órakor.

— Uj telefonállomások Baranyában. 
November 1-én Baranyavármegyében megnyit
tattak ; Kácsfalu és Laskafalu táviratokat is
kezelő környékbeli távbeszélő központok; to
vábbá Beremend távirda hivatal és távbeszélői 
központ. Ez utóbbi a belföldi helyközi távbe
szélő forgalomban is részt vesz.

— Az uj topolyai közjegyző ? — A Nap 
értesülése szerint Gergő Izor dr. székesfővárosi 
ügyvéd lesz az uj topolyai közjegyző, akinek 
kinevezése már a legközelebbi napokban meg
jelenik. A híradás minden alap nélkül való, 
mert egyelőre még a beérkezett kérvényeket 
sem terjesztette föl a szegedi kamara.
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Bajai várospolitikai kis pletykák.
Retten beszélgetnek:
— Én még most sem tudom, hogy melyik 

párt győzött.
— Naiv kérdés. Mindaket’ő. A belvárosban 

győzött a munkapárt, a külvárosban pedig a 
függetlenségi párt.

— Igen. >gen Én is igy képzelem a dolgot.
— Úgy ? Akkor nagyon rosszul képzeli, 

mert valójában mégis csak a munkapárté a 
diadal.

— Hogyan ?
— Ej, de nehezen tud megérteni. A mun

kapárt a belvárosban győzött, ugy-e bár ? Te
hát meghódította a belváros területét. És hol 
van a városháza, illetve a közgyűlési terem ? 
A belvárosban, vagyis a meghódított terüle
ten. A munkapárt tehát a belvárossal meghó
dította a közgyűlési termet.

— No, no Mond valamit.
— Semmit sem mondok. Mert alapjában 

véve mégis a negyvennyolcasoké a siker.
— Hogy, hogy?
— Úgy, úgy. Mert nem az a dolog lényege, 

hogy hol van a közgyűlési terem, hanem az, 
hogy kik és hányán ü'nek benne. Tekintve 
már most, hogy a függetlenségiek ezen a vá
lasztáson egy-kettővel több mandátumot ka 
parintottak magukhoz, mint a munkapártiak, 
tehát világos, hogy ők lesznek többségben a 
közgyűlési teremben.

— Jó, jó, hiszen igaza van . . .
— Dehogy van igazam, dehogy, mert vég

eredménykép egyik párt sem győzött. Sem a 
munkapárt, sem pedig a függetlenségi.

— Hiszen akkor . .
— Semmi hiszen (Jgy látom, hogy maga 

még most sem értett meg teljesen. A kültelki 
párt azért nem győzött, mert a külvárosi ér 
dekü ügyekben le fogja őt szavazni a belvá 
ros. A munkapárt pedig azért nem győzött, 
mert a belvárosi tárgyakat meg a kültelki párt 
fogja lehurrogni.

— Mos már kezdem nem érteni a dolgot, 
ön szerint tehát a városatya-választásnak 
semmi értelme sincsen ?

— No hála Istennek, csakhogy végre meg
értett és rájött, hogy a városatya^választás 
bolondság.

— Bolondság ?
„ — Igen. Mert atyát nem lehet választani. 
Öt a sors rendeli számunkra. És ha atyát 
választani lehetne, akkor maga már régen 
Rotschildot vagy-Roquefellert választotta volna, 
úgy e?

— He, he, he . . .
— Ne he-he-hezzen, hanem figyeljen ide. 

Nem az a fő, hogy lehet-e atyát választani; 
vagy sem, hanem az, hogy van-e szüksége a 
városnak atyákra, vagy nincs ? Én szerintem a 
városnak nem annyira atyákra van szükége, 
mint inkább fiakra, mert a várost nem az 
atyái teszik nagygyá hanem a fiai. Százszor 
többet ér egy olyan fiú, akinek irányitó ké 
pessége és vagyona van, mint tiz olyan atya, 
aki szépen tud szónokolni.

— Éz igaz. De honnét vegyünk a mai drá
gaságban gazdag városfiakat ? Ha meg pénz 
nincs, akkor a legjobb várospolitika mellett 
sem jutunk előre, mert pénz nélkül semmit 
sem lehet megvalósítani.

— Már látom, hogy maga nem is konyit 
a városi dolgokhoz, mert nálunk a független 
ségi párt idején rájöttek arra, hogy a város- > 
fejlesztéshez nem pénz kell, hanem egészséges > 
nyugdíj-politika. !

— Köszönöm szépen. Hiszen éppen azért í 
olyan magas a pótadó, mert lépten nyomon 
nyugdíjaztak a függetlenségi uralom alatt, mert C 
folyvást csak kegy- és nyugdijakat dag- és fi 
és szag-dijakat, uk- műk- fuk-dijakat, tisztelet- fi 
és becsület-dijakat szavaztak meg a bajai 48 as fi 
* városmentők*  mert ők nem nyugtával, hanem v 
nyugdíjjal dicsérték a napot ... fi

— Magának is hiába beszél az ember. Hát fi 
maga azt hiszi, hogy mi ok nélkül nyugdi-K 
jazgattunk, céltalanul dobtunk ki ezreket? Té-X 
ved barátocskám. Mindez a város érdekében V 
történt. Szépészeti, városrendezési és egyéb 
szempontokból. fcí

— A város érdekében? Nem értem. *-*

most
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még rendészeti,

Elsafluidot ős

— Persze, hogy nim érti. P.dig a dolog 
zseniálisan egyszerű. Az egyiket azért nyug
díjazták, hogy sétáljon és szépítse a várost. 
Ez tehát városszépészeti szempont. Ha keresz
tülmegy a lőtéren, hadd szépítse a főteret, 
ha végigsétál az utcán, hadd szépítse az utcát, 
ha pedig belenéz a Sugovica tükrébe, akkor 
megszépíti a Sugovica tükrét.

— Pompás.
— Ugy-e bár? A másikat ismét, közélel

mezési szempontból nyugdíjaztuk. És mivel az 
illető mesésen tud alkudni, hát enyhíti a drá
gaságot Ha a piacra lép, o'csóbb lesz a tojás, 

>'• '• •• a kofák, rögtön
o'csóbban adják

mert mihelyt meglátják öt 
ötöt tojnak egy hatosért és 
le a teiet a tehenek.

— Óriási.
— No lássa. Volt azután o ________

közegészségügyi stb. nyugdíjazásuk is a poli
tikailag oly borzalmasan türelmes 48-asoknak. 
S igy egy-két három százalék pótadó eme
léssel pár esztendő alatt elérték azt, hogy egész 
sereg nyugdijat fizet a város.nyugdijat fizet a vá»-os.

Most már értem. Hát ezért álmodoznak 
annyién közülök városunk jólétéről. 
Természetesen. Csak az a baj, hogy ná 

lünk az álmodozók mindig mások álmaiba 
fekszenek bele és a nyugalomba vonulók min
dig mások nyugalmába vonu'nak be. (Elgon
dolkozva válnak el egymástól.)

Krónikás.

Felelős szerkesztő: I Szerkesztő :
SZIRMAI VIDOR dr. > SPITZER ZOLTÁN.

GUBER FORRÁS
A LMGKÖNY-

NYEBBEN 
EMÉSZTHETŐ

víz
SÁPKÓR

ARZENES
VÉRSZEGÉNYSÉG 

IDEGGYENGESÉG
ÁLMATLANSÁG 

ÉS MINDENFÉLE GYENGESÉGI 
ÁLLAPOTOKNÁL ADHATÓ 

KAPHATÓ: GYÓGYSZERTÁRAK. DROGUÉRIÁK 
BS ÁSVÁNYVIZKBRESKEDÉSBKBBN

sokféle Infectiosns 
bajtól; a pusita 

giánit sziklából 
fakad. 

Több epidémiánál iényosen bevált.

síi<9 a íL------nSijB fpiuvn

JbIsí^savanyuviz

Védjegy: „Horgony!*

Használjon Feller-féle_______________
Feller-féle Elsapilulákat, melyek 
egyedüli-készítője Feller V. Jenő 
udvari gyógyszerész, Stubica, Cent- 

rale 124. sz. (Zágráb megye).

I. A Feller-féle Elsafluid saját tapasztalatunk sze
rint fájdalomcsillapító, gyógyító, gyengeséget 
megszüntető hatással bir, gyorsan és biztosan 
gyógyít, csúzt, köszvényt. ideggyengeséget, ol- 
dalszurást, szaggatást, influenzát, fej-, fog- és 
derékfájást, zsábát, bénulást, szemfájást, migránt, 
sok itt meg nem említett betegségföl mersza- 
baditja az embert. A beler-féle Elsafluidot, 
rekedtség, nátha, mell- és torokfájás és légvo
nat vagy hűtéstől eredő bajok ellen is páratlan 
gyógysikerrel használják. Valódi csak úgy, ha 
minden üveg a „Feller" nevet vise’i. 12 kis 
vagy 6 dupla, vagy 2 speciális üveg bérm. 5 kor.

II. Továbbá tudomására óhajtjuk hozni, hogy az 
emberek ezrei gyomorbajok, görcs, étvágytalan
ság, veseégés, hányási inger, rosszullét, felböf- 
fögés, puffadtság, dugulás, aranyeres bántalmak, 
és különböző emésztési zavarok ellen kitűnő 
és biztos sikerrel használják a Feller-féle has
hajtó Rebarbara-Elsapilulákat. 6 dob z bérment
ve 4 korona Óvakodjunk azonban utánzatok
tól és címezzünk minden rendelést gondosan

Feller V. Jenő gyógyszerésznek Stubica, 
Centrale 124 sz. (Zágráb megye).

i

i

Sürgős megbízásunk van

10.000,000 Isor.
▼ törlesztéses ,▼
▼ jelzálogkölcsön ]▼
elhelyezésére 1. és II. heljre földbirtokokra

és nagyobb városokban levő házakra,

4'2°’o-os kamatra.
Kö'c-önök a legmagasabb becsérték két har

mad része erejéig a legelőnyősobb feltéte

lek mellett engedélyeztetnek. Felvilágosítással 

költségmentesen 'zolgál:

PROPPER és ÖRLEI bank- és váltó-üzlete
:: Budapest, VI, Andrássy-ut 32. ::

A Linimení. Gapsici conip., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, moly már sok év 
óta legjobb bedörzsölósnok bizonyult köszvénynél, 
................. osüznál és meghűléseknél, . ................

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be
vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" védjegygyei 
ós a Richter cégjegyzéssel ellátott dobozba van 
csomagolva. Ára üvegok ben K —.80, K1.40 és K 2.— 
ós úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest. 
D.r Richter gyögyszerlára az „Arany oroszlánhoz",

ínagy occassio
SS

Szives tudomására hozom a n. é.
® közönségnek, hogy tulhalmozott

férfi és gyermek kalapok,
«’■ férfi-, női- és gyermek eap- 

kákban lévő raktáramat saját 
árban árusítom mig a raktár tart.

® Szives pártfogásukat kérve, ma-
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Éxtesxtés I
Van szerencsém a n. é. közönség szives tu

domására adni, hogy helyben, Mátyás király-tér 
8. sz. alatt, özv. Bernátné úrnő házában ismét 

Szénkereskedést 
nyitottam. Miután hosszú éveken át alkalmam 
volt a t. fogyasztó közönség igényeit teljes 
megelégedésükre kielégíteni, feljogosítva érzem 
magam azon reményre, hogy lelkiismeretes, 
pontos és szolid kiszolgálással nagyrabecsült 
vevőim bizalmát újból ki fogom érdemelni.

Raktáron tartok : la rendű légszesz- 
gyári dió és darabos kokszot, első 
rendű porosz diószenet, salgótarjáni 
darabos szenet, retorta bükkfasze
net és vágotifát.

Minden igyekezetemmel azon leszek, hogy 
tisztelt vevőimet megelégedésükre.szolgáljam ki.

Üzletemet a n. é. közönség jóindulatába és 
pártfogásába ajánlva, maradtam

kitűnő tisztelettel

Haha Kálmán,
szénkeresőked.

W gyomorfájós, bélbeteg, étvágytalan, 
lesoványodá^hoz hajlandós, használja a 

számos év óta jónak bizonyult gyomorsót, 
Schaumann gyógyszerésztől Stoekereuban. 
A ki szabályozni és épségben taranl akar
nál ja jó emésztését, használja a Sehau- 
mann-féle gyomorsót, tapa’ztalni fogja, hogy' 
más szerek ellenében mily jól érzi magát.
PuAITlATCÁ eltávolija azoonal a fölösleges 
UJ viliül öU gyomorsavat és előmozdítja 
az emésztést. Egy doboz ára 1 kor. 50 nll. 

Gyomorsó-pasztillák 
tájt teszik, mint a gyomorsó. Ára taisolyon- 
kint 3 phiolával á 10 gyomnrsó-pasztilfával 
kor. 1.50. Postai szétküldés legkevesebb 2 
doboz megrendelésnél utánvéttel Schaumann 
gyógyszerész Stockerau-ban. — Kapható min
den gyógyszertárban. Magyarországi főraktár:

Df. Egger L. és dr. Egger J. 
gyógyszertára Budapesten.

Drezdai Motorgyár részv.-társ.
Németország egyik legrégibb és leg

nagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elis. legjobb gyártmányú 

Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petróleum- 

motorokat és locomobilokat 
— valamint szlvókázmotorokat — 

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL 

a tényleges lóerő
dánként csak kb. 1 fillérbe kerlil.

Vezérképviselet:

Gellért Ignác és Társa
Budapest, Teréz-körut 41. : Telefon 12-91. 

LwsietM jótállás, Kedvelő flietesl felléleleic.

Hallatlan!
5

5
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Olszó árakon és jó minőségben 

szerezhet be háztartási cikke

ket, seprő és kefeárukat, linó

leum padló festékeket, olaj és 

lakkfestékeket és illatszereket 

huszár József 
festékkereskedésében főtér, a 

takarékpénztár épületében 

Cipőkrém lerakat I

r

r

I A KOBRÁK í
| gyártmányú cipők |

i ittler I. a
I kizárólagos cipőkereskedésében is |

Keserilvlz vásárlásainál kérjen 
határozottan

KIRÁLY
keserüvlzet. Az elrontott gyomrot 2-3 óra 

alatt teljesen rendbehozza.

A legjobb és legolcsóbb.

Kaph. az összes helybeli füszerkereskedésekben. 
A „Király" keserüviz-forrásvállalata: 

Erzsébet királyné sósfürdö, BudaDest-Keleiitöld.

vöjös, hanem fehér 
fény.

a legújabb és legjobb eddigi létező

petróleum izzófény-égö.
Fényereje kb. 80—90 gyertyafény,
vagy hatszorta erősebb, mint a 15" lámpáé.

Petróleum fogyasztás óránként 2 fillér.

Jlincsen robbanási veszély, 

^tincsen különös szabályozás.

Jlincsen

Jenesen s,ag.

J/iticsen korom.

Jttinden petróleummal ég. 
/honnal világosságot ad. 
plinöen 15" lámgához illik. 
Egyszerűen kezelendő.

Ára: 1 égő teljesen felszerelve 8 K.
Egyedüli elárusitás Baja és környéke részére

Schnetzer Ernő
üveg- és porcellánkereskedónél BAJA.

Van szerencsénk a n. é. közönség b. tudo
mására adni, hogy a többszörösen szabadal
mazott világhírű férfi, női és gyermek 

fábüdv (fusswohl) 
gyártmányú cipőinket, melyeket eddig Baján 
Schöffer Gyula urnái lehetett kapni, ezentúl 

az egyedüli M j i 11 p p T cipőkereskedőt 
elárusitásával Ili 1 L 11 Ü 1 1. bíztuk meg.

Hogy ezen többszörösen kitüntetett készít
ményünk a viselésnél simulékonyságuknál fogva 
mily előnnyel bírnak, arról a t. vevőközönség 
ki gyártmányunkat csak egyszer is viselte, 
meggyőződést szerezhetett, azoknak beszerzése 
előtt bárkinek kívánságára fenti cég egy is
mertető füzetet kiszolgál.

A LÁBÜDV cipők, melyek 32185 magyar 
szab alatt jünnek forgalomba, olcsóbbak bár 
mely hasonló gyártmányuaknál, a formáját 
mindvégig megtartják és könnyen talpalhatok.

Tartósságra nézve fenti cég nevünkbe min
den egyes párért fel van hatalmazva a leg
messzebb menő szavatoltságot vállalni.

Valódi csak a védjegygyei ellátott szabott 
árak feltüntetésével.

Tisztelettel

Oszt. Magy. Lábüvd Cipőtársaság
korlátolt hatállyal. BÉCS, VII.

■••••• 60
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£ Védjegy. £

• T ó 1 j á x, h. a •
tudomásul veszi, hogy újabban utánozzák

• a valódi -SM •

PALMA-KAUCSUK-
CZIPÓSAROK
mindenütt ismeretes, jellegzetes dobozait 
Az utánzott dobozokban természetesen
csak közönséges gummisarkok vannak, 
jól teszi tehát, ha károsodását megőr
zendő, a valódi Palma-kaucsuk-cipö- 

sarok minden dobozon látható 

védjegyére ügyel!

Védjegy.

■••••• •••••■

■ ■

fenyvesi Sarolta 
karácsonyi vásárt rendez 

blouz, aljak és gyermekruhákból, 

selyem blouz bármilyen szinben 

7 koronától feljebb.
JYtai naptól kezdve elvállal szö
veteket ruhák készítéséhez és 

legjutányosabb árban készít leg
újabb modell szerint: kosztü
möket, blouzokat, pongyolákat, 
estélyi és alkalmi toaletteket.

■ ■
Nyomatott Kollár A. motorerőra borcndowtt könyvnyomdáéin SV'4-'


